



**Stato Patrimoniale al 30 giugno 2018**

**Conto Economico al 30 giugno 2018**

**Prospetto della Redditività Complessiva al 30 giugno 2018**

**Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto al 30 giugno 2018**

**Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto al 30 giugno 2018**

**Consiglio di Amministrazione del 9 agosto 2018**

Stato patrimoniale - Attivo

	Voci dell'attivo	2018
10.	Cassa e disponibilità liquide	5.905.044,52
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico (IFRS 7 par. 8 lett. a))	23.211.989,79
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	
	b) attività finanziarie designate al <i>fair value</i> ;	674.769,13
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	22.537.220,66
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par. 8 lett. h))	140.027.500,77
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. f))	1.053.610.021,53
	a) crediti verso banche	96.742.244,89
	b) crediti verso clientela	956.867.776,64
50.	Derivati di copertura	
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	
70.	Partecipazioni	
80.	Attività materiali	26.643.652,13
90.	Attività immateriali	21.955,88
	di cui:	
	- avviamento	
100.	Attività fiscali	12.616.019,31
	a) correnti	3.672.508,63
	b) anticipate	8.943.510,68
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	
120.	Altre attività	12.978.001,48
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.275.014.185,41</b>

Stato Patrimoniale - Passivo e Patrimonio netto

	Voci del passivo e del patrimonio netto	2018
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	1.156.219.800,97
	a) debiti verso banche	168.116.758,30
	b) debiti verso la clientela	763.955.262,32
	c) titoli in circolazione	224.147.780,35
20.	Passività finanziarie di negoziazione	
30.	Passività finanziarie designate al <i>fair value</i> (IFRS 7 par. 8 lett. e))	
40.	Derivati di copertura	
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	
60.	Passività fiscali	287.036,12
	a) correnti	35.518,82
	b) differite	251.517,30
70.	Passività associate ad attività in via di dismissione	
80.	Altre passività	18.102.578,90
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.626.563,96
100.	Fondi per rischi e oneri:	3.439.115,36
	a) impegni e garanzie rilasciate	1.165.550,06
	b) quiescenza e obblighi simili	
	c) altri fondi per rischi e oneri	2.273.565,30
110.	Riserve da valutazione	6.914.943,68
111.	<i>di cui relative ad attività operative cessate</i>	
120.	Azioni rimborsabili	
130.	Strumenti di capitale	
140.	Riserve	83.592.476,48
145.	<i>di cui acconti su dividendi</i>	
150.	Sovrapprezzi di emissione	405.677,15
160.	Capitale	2.307.226,93
170.	Azioni proprie (-)	
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	2.118.765,86
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>1.275.014.185,41</b>

Conto economico

Voci		2018
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	13.329.990,83
11.	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	-2.522.789,44
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>10.807.201,39</b>
40.	Commissioni attive	4.207.583,00
50.	Commissioni passive	-822.619,37
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>3.384.963,63</b>
70.	Dividendi e proventi simili	
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	35.125,45
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2.602.350,47
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	4.222,17
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	2.590.462,99
	c) passività finanziarie	7.665,31
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	126.725,71
	a) attività e passività finanziarie designate al <i>fair value</i>	-87.066,24
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	213.791,95
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>16.956.366,65</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	-2.155.314,59
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-2.147.230,78
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	-8.083,81
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	
150.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>14.801.052,06</b>
160.	Spese amministrative:	-12.324.430,60
	a) spese per il personale	-6.415.091,31
	b) altre spese amministrative	-5.909.339,29
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-317.975,24
	a) impegni e garanzie rilasciate	-349.261,65
	b) altri accantonamenti netti	31.286,41
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-787.287,67
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-6.980,24
200.	Altri oneri/proventi di gestione	1.255.423,27
210.	<b>Costi operativi</b>	<b>-12.181.250,48</b>
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	
230.	Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali	
240.	Rettifiche di valore dell'avviamento	
250.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	9.754,09
260.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>2.629.555,67</b>
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-510.789,81
280.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>2.118.765,86</b>
290.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	
300.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>2.118.765,86</b>

Prospetto della redditività complessiva

	Voci	30.06.2018
10.	Utile d'esercizio	2.118.766
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>	
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	
30.	Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)	
40.	Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	
50.	Attività materiali	
60.	Attività immateriali	
70.	Piani a benefici definiti	
80.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	
90.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>	
100.	Copertura degli investimenti esteri	
110.	Differenze di cambio	
120.	Copertura dei flussi finanziari	
130.	Strumenti di copertura (elementi non designati)	
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	-3.742.276
150.	Attività non correnti e gruppi di attività in dismissione	
160.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	
170.	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>-3.742.276</b>
180.	<b>Redditività complessiva (Voce 10 + 170)</b>	<b>-1.623.510</b>

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al 31.12.2017

	Esistenze al 31.12.2016	Modifica saldi apertura (Apertura degli utili/perdite portati a nuovo)	Esistenze al 1.1.2017	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 31.12.2017	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio 2017		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
Capitale: a) azioni ordinarie b) altre azioni	<b>2.187.835</b> 2.187.835		<b>2.187.835</b> 2.187.835				<b>155.110</b> 155.110	<b>(18.808)</b> (18.808)						<b>2.324.137</b> 2.324.137
Sovrapprezzi di emissione	371.483		371.483				30.548	(1.495)						400.536
Riserve: a) di utili b) altre	<b>102.039.373</b> 102.093.725 (54.352)		<b>102.039.373</b> 102.093.725 (54.352)	<b>2.028.997</b> 2.028.997		24.934								<b>104.093.304</b> 104.147.656 (54.352)
Riserve da valutazione	11.319.906		11.319.906									(991.463)		10.328.443
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	2.856.178		2.856.178	(2.028.997)	(827.181)							2.669.774		2.669.774
Patrimonio netto	<b>118.774.775</b>		<b>118.774.775</b>	<b>0</b>	<b>(827.181)</b>		<b>185.658</b>	<b>(20.303)</b>				<b>(1.072.502)</b>		<b>119.816.194</b>

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al 30.06.2018

	Esistenze al 31.12.2017	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2018	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 30.06.2018	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio 2018		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
Capitale: a) azioni ordinarie b) altre azioni	<b>2.324.137</b> 2.324.137		<b>2.324.137</b> 2.324.137				<b>50.464</b> 50.464	<b>(67.374)</b> (67.374)						<b>2.307.227</b> 2.307.227
Sovrapprezzi di emissione	400.536		400.536				9.129	(3.988)						405.677
Riserve: a) di utili b) altre	<b>104.093.304</b> 104.147.656 (54.352)	(22.395.639)	<b>104.093.304</b> 81.752.017 (54.352)	<b>1.894.811</b> 1.894.811										<b>83.592.476</b> 83.646.828 (54.352)
Riserve da valutazione	10.328.443	328.776	10.657.219									(3.742.276)		6.914.943
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	2.669.774		2.669.774	(1.894.811)	(774.963)							2.118.766		2.118.766
Patrimonio netto	<b>119.816.194</b>		<b>119.816.194</b>	<b>0</b>	<b>(774.963)</b>		<b>59.593</b>	<b>(71.362)</b>				<b>(1.623.510)</b>		<b>95.339.089</b>